dicatur, et ad condemnationem idolorum, per quæ jurabat Israel. Denique auferuntur offendicula, et jurat per Dominum. Quodque dicitur : « Vivit Dominus, » in Testamento veteri jusjurandum est, ad condemnationem mortuorum, per quos jurat omnis idololatra. Simulque animadvertendum quod jusjurandum hos habeat comites, veritatem, judicium atque justitiam : si ista defuerint, nequaquam erit juramentum, sed perjurium. Cumque, ait, hoc fecerit Israel, et per Apostolos magister fuerit gentium, tunc benedicent sive benedicentur in eo omnes gentes, et ipsum laudabunt quod salus processerit ex Israel.

« Hæc enim dicit Dominus viro Juda et Jerusalem : Novate vobis novale, et nolite serere super spinas; circumcidimini Domino, et auferte præputia cordium vestrorum, viri Juda et habitatores Jerusalem: ne forte egrediatur ut ignis indignatio mea, et succendatur, et non sit qui exstinguat, propter malitiam cogitationum » (sive « adinventionum) vestrarum. » *Jerem.* iv, 3. Pro eo quod nos diximus « circumcidimini Domino et auferte præputia cordium vestrorum, » Symmachus posuit, « purificamini Domino, et auferte malitias cor-

dium vestrorum; » circumcisionem, amundationem, et præputia, vitium intelligens. Hoc autem præcipitur viris Juda et Jerusalem, qui veram sectantur fidem, et habitant in Ecclesia, ut non seminent super spinas quas Evangelicus sermo significat, quæ suffocent sementem Dei, sed prius novale faciant et omnes suffodiant vepres, sentesque auferant; ut munda arva suscipiant. Hoc est quod in alio loco dicitur : « Ne miseritis margaritas vestras ante porcos, et ne detis sanctum canibus. » *Matth.* vii, 6. Quomodo enim potest Dei audire sermonem et concipere semina et fructum facere, cujus animus ærumnis mundi plenus est? Quodque sequitur : « Circumcidimini Domino, et auferte præputia cordium vestrorum, » nulli alii præcipitur, nisi viro Juda et habitatoribus Jerusalem, ut deserant occidentem litteram, et sequantur spiritum vivificantem. Si enim hoc, inquit, non feceritis, egrediatur ut ignis indignatio mea, et succendatur, et non erit qui exstinguat. Ideo autem monet et ante prædicat, ne facere compellatur; quod et in Ninivitis probamus, quibus prædicta sententia est, ut imminentem furorem penitentia declinarent.

ces maux viendront à cause de la malice de vos pensées, ou de vos inventions. Où sont donc ceux qui disent que le péché n'est pas dans les pensées, lorsque, d'après l'Évangile, c'est du cœur que partent tous les vices? *Matth. xv.*

« Annoncez à Juda, faites entendre dans Jérusalem, parlez, publiez partout à son de trompe, et criez à haute voix, et dites : Assemblez-vous tous, et retirons-nous dans les villes fortes. » *Jerem. iv, 5.* Que Juda entende, et qu'entende Jérusalem, dans laquelle est la proclamation de la foi, dans laquelle habite la paix du Christ, et à qui il a été dit par Isaïe : « Montez sur une haute montagne vous qui annoncez l'heureuse nouvelle à Sion; élevez votre voix avec force, vous qui annoncez l'heureuse nouvelle à Jérusalem; » *Isai. xl, 9;* qu'il crie avec force, et qu'il donne cet ordre : Retirons-nous dans les villes fortes. Les guerres des hérétiques s'élèvent; retirons-nous dans les remparts de Jésus-Christ. Elevez le signe de la croix au poste de la sentinelle, sur la façade de l'Église. Prenez des forces si vous craignez, ne demeurez point inactifs, mais courez au secours de Jésus-Christ. J'amène, dit-il, un fléau de l'Aquilon et de grandes épreuves, le vrai Nabuchodonosor, et je permets qu'il sévisse en ce monde, pour prouver votre force et votre victoire.

« Le lion s'est élancé hors de sa tanière, le

brigand des nations s'est élevé; il est sorti de votre pays pour réduire votre terre en un désert, et vos villes seront détruites sans qu'il y demeure aucun habitant. » *Jerem. iv, 7.* Voici, nous l'avons dit, le vrai Nabuchodonosor dont le bienheureux apôtre Pierre a dit : « Le démon notre ennemi, tourne autour de nous comme un lion rugissant, cherchant qui il pourra dévorer. » *I Petr. v, 8.* Or, il s'est élancé des abîmes où il doit être enchaîné et où il supplie de n'être point retenu; il s'est élevé, ce brigand ou ce devastateur des nations, dont il a été dit : « Il dominera tous ses ennemis, » *Psal. x, 5,* et qui se vante ainsi en présence du Seigneur : « J'ai fait le tour de la terre, et je l'ai foulée aux pieds tout entière. » *Job. ii, 2.* Qui en effet les poisons du diable ne touchent-ils pas, si ce n'est celui qui peut dire : « Le prince de ce monde est venu, et il n'a trouvé en moi rien qui lui appartienne? » *Joan. xiv, 30.* C'est le diable qui réduit souvent la terre de l'Église en désert, quand il fait sortir de l'Église même des gens armés contre l'Église, dont parle Jean l'Évangéliste : « Ils sont sortis d'avec nous, mais ils n'étaient pas d'avec nous, car s'ils eussent été d'avec nous, ils seraient demeurés avec nous. » *I Joan. ii, 19.* Les cités de la terre de Juda sont ravagées, et les conciliabules des hérétiques sont florissants. S'il y a donc un fauteur et un instigateur de doctrines perverses, on peut lui ap-

Omnia autem hæc mala venient propter malitiam cogitationum, sive adinventionum vestrarum (Al. nostrarum). Ubi sunt qui in cogitationibus dicunt non esse peccatum, cum omnia iuxta Evangelium de corde procedant? Matth. xv. »

« Annuntiate in Juda, et Jerusalem auditum facite, loquimini, canite tuba in terra, clamate fortiter, et dicite : Congregamini, et ingrediamur civitates munitas. » *Jerem. iv, 5.* Hoc audiat Juda, hoc Jerusalem, in qua confessio fidei est, et in qua pax Christi habitat, et cui per Isaiam dictum est : « In montem excelsum ascende tu qui evangelizas Sion. Eleva vocem tuam qui evangelizas Jerusalem; » *Isai. xl, 9;* clamet fortiter, et ita præcipiat : « Ingre diamur civitates munitas. » *Jerem. iv, 5.* Hæreticorum bellâ consurgunt; Christi munimenta nos teneant. Levate crucis signum in specula, in sublimitate (*Al. sublimitatis*) Ecclesiæ. Confortamini qui timetis, nolite stare, sed ad Christi auxilium currite. Malum, inquit, ego adduco ab Aquilone et contritionem magnam, verum Nabuchodonosor, qui idcirco in mundo isto a me esse permittitur, ut vestra fortitudo et victoria comprobetur.

« Ascendit leo de cubili suo, et prædo gentium se levavit : egressus est de foco suo, ut ponat terram tuam in solitudinem (*Vulg. desolationem*). Civitates tuæ vastabuntur remanentes absque habitatore. » *Jerem. iv, 7.* Isto est, ut diximus, verus Nabuchodonosor, de quo et beatus Petrus Apostolus loquitur : « Adversarius noster diabolus quasi leo rugiens circuit quærens quem devoret. » *I Petr. v, 8.* Ascendit autem vel de abyssis in quas religandus est et ne mittatur exorat : et prædo sive vastator gentium se elevavit, de quo dictum est : « Omnium inimicorum suorum dominabitur, » *Ps. x, 5,* et qui gloriatur in conspectu Domini : « Circuivi omnem terram, et conculcavi eam. » *Job, ii, 2.* Quis est enim quem diaboli venena non tangant, nisi ille solus qui potest dicere : « Ecce venit princeps mundi istius, et invenit in me nihil? » *Joan. xiv, 30.* Iste crebro ponit omnem terram Ecclesiæ in solitudinem, ut egressi de Ecclesia pugnent contra Ecclesiam. De quibus loquitur Joannes Evangelista : « Ex nobis exierunt : sed non fuerunt ex nobis ; si enim fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum. » *I Joan. ii, 19.* Civitates vastantur

pliquer, ces paroles : « Le lion s'est élançé de sa tanière, le brigand des nations s'est élevé, » et le reste.

« C'est pourquoi couvrez-vous de cilices, pleurez et poussez en haut vos cris, parce que la colère et la fureur du Seigneur ne s'est point détournée de nous, » *Jerem.* iv, 8, ou selon la traduction des Septante « de vous. » Nous n'avons d'autre moyen d'éviter ce lion, cette bête cruelle, qu'en faisant pénitence, qu'en nous convertissant à Dieu, non-seulement de désir, mais dans nos œuvres. Tout le temps en effet qu'il désolé l'Eglise et qu'il ravage la terre de Juda et Jérusalem, la colère de Dieu est évidente.

« En ce temps-là, dit le Seigneur, le cœur du roi sera comme mort, aussi bien que le cœur des princes; les prêtres seront dans l'épouvante, et les prophètes dans la consternation. » *Jerem.* ix, 9. Tant que ce brigand dévastera l'Eglise, et que la colère de Dieu persistera contre nous, tout secours sera inutile. Le cœur du roi, qui doit être dans la main de Dieu, défailira, et aussi le cœur des princes, qui avaient la réputation d'être sages. Dieu en effet a changé en folie la sagesse du monde, puisque par elle on n'a pas connu Dieu. I *Corint.* i. Les prêtres eux-mêmes qui devaient enseigner la loi du Seigneur et défendre de la fureur du lion les peuples qui leur sont soumis, frappés d'une sorte de fureur, tombe-

ront dans la folie, car telle est l'interprétation des Septante qui, au lieu de « stupeur, » ont mis « perte de la raison. » Et les prophètes seront consternés, ou, d'après la traduction d'Aquila pour le mot hébreu יֵתְמָאוּ יִתְמָרוּ, « tomberont en démençe. » Et qui ne perdrait la raison et le cœur, en voyant ses princes, ses rois, ses prêtres et ses prophètes sous la puissance du démon?

« Je dis alors : Hélas, hélas, hélas, Seigneur Dieu. » (Les Septante ont mis seulement : « O Seigneur Dieu, avez-vous donc trompé ce peuple et Jérusalem en leur disant : Vous aurez la paix? Et cependant l'épée va les percer jusqu'au fond du cœur. » *Jerem.* iv, 10. Parce que Dieu avait dit plus haut : « En ce temps-là on appellera Jérusalem le trône de Dieu, et toutes les nations s'assembleront vers elle sur la montagne du Seigneur dans Jérusalem; » et que maintenant il dit : « Le cœur du roi et le cœur des princes défailliront, les prêtres seront frappés de stupeur et les prophètes dans la consternation, » le prophète se trompe, et il croit que Dieu s'est joué de lui; il ne comprend pas que cela est promis pour un temps fort éloigné, tandis que ceci doit arriver bientôt, conformément au mot de l'Apôtre : « Est-ce que Dieu a rejeté son peuple ! non, certes. » *Rom.* xi, 1. Enfin l'épée pénètre jusqu'à l'âme, quand aucun élément de vie n'est réservé dans l'âme. Cela

terræ Judææ, et hæreticorum florent conciliabula. Si quis ergo fautor et auctor est perversorum dogmatum, hoc dici potest : « Ascendit leo de cubili suo, et prædo gentium se levavit, » et reliqua.

« Super hoc accingite vos ciliciis : plangite et ululate quia non est aversa ira furoris Domini a nobis, » *Jerem.* iv, 8, sive ut Septuaginta transtulerunt, « a vobis. » Aliter leonem et sævissimam bestiam vitare non possumus, nisi agamus pœnitentiam, et ad Dominum convertamur, non solum mente, sed et opere. Quamdiu enim ille vastat Ecclesiam et terram Juda, et Jerusalem quoque populatur, Dei ira perspicua est.

« Et erit in die illa, dicit Dominus : peribit cor regis, et cor principum, et obstupescunt Sacerdotes, et Prophetæ consternabuntur. » *Jer.* iv, 9. Vastante prædoæ Ecclesiam Domini, et ira contra nos Domini permanente, omne auxilium inutile erit. Peribit cor regis, cujus cor debet esse in manu Dei, et cor principum, qui putabantur esse sapientes. Stultam enim fecit Deus sapientiam mundi, quia per illam non cognoverunt Deum. I *Cor.* i. Ipsi quoque sacerdotes, qui legem Domini docere debuerant, et subjectos sibi

populos a leonis furorè defendere, quodam stupore infatuati, vertentur in amentiam : sic enim LXX transtulerunt, pro « stupore, excessum mentis » exprimentes. Et Prophetæ consternabuntur, sive, ut Aquila transtulit verbum Hebraicum יֵתְמָאוּ (יִתְמָרוּ) « amentes erunt. » Quis enim non insanat, non perdat cor : quando principes, et reges, et Sacerdotes, et Prophetas quondam suos sub leone conspexerit?

« Et dixi : Heu, heu, heu ! Domine Deus (pro quo LXX transtulerunt : O Domine Deus) : ergone decipisti populum istum, et Jerusalem, dicens : Pax erit vobis? Et ecce pervenit gladius usque ad animam. » *Jer.* iv, 10. Quia supra dixerat : In illo tempore vocabunt Jerusalem solium Dei, et congregabuntur ad eam omnes gentes in monte Domini in Jerusalem; et nunc dicit : « Peribit cor regis, et cor principum, et obstupescunt sacerdotes et prophetæ consternabuntur, » turbatur Propheta, et in se Deum putat esse mentitum; nec intelligit, illud multa post tempora re promissum, hoc autem vicino futurum tempore, juxta quod et Apostolus loquitur : « Numquid repulit Deus populum suum? Absit. » *Rom.* xi, 1. Pervenit autem usque ad animam gladius, quando nihil vitale in ani-

montre en même temps que, pour que la paix et la promesse suivent, le glaive doit précéder pour désinfecter l'âme et la purger des vices.

« En ce temps-là on dira à ce peuple et à Jérusalem : Un vent brûlant » (ou « de rosée) souffle dans les routes du désert par le chemin qui conduit vers les filles de mon peuple, non pour vanner et pour purger le blé. Et par là me viendra l'esprit de plénitude. » *Jerem. iv, 11, 12.* Quand l'épée aura pénétré jusqu'à l'âme, et quand l'aire aura été achevée, alors viendra du désert un vent brûlant qui ne purgera ni ne vannera, comme lorsque les pailles étant dispersées en tous sens, le blé est amassé dans le grenier; mais un esprit plein viendra non pour le peuple, mais pour moi, afin que mon grain soit dispersé. Vent et esprit se disent en hébreu du même nom de רוח; et suivant que le demandent les passages, nous devons entendre ou vent, ou esprit. D'autres ont expliqué ce passage en disant qu'après que l'aire aura été nettoyée, ce qui restera sera sauvé. De là vient aussi qu'il est écrit : L'esprit de plénitude viendra pour moi, l'Évangéliste ayant dit : « Nous avons reçu de sa plénitude, » *Joan : 1, 16,* et nous obtiendrons la grâce de l'Esprit-Saint. Historiquement, le vent brûlant, c'est Nabuchodonosor, qui consume tout. Au sens figuré, c'est la puissance diabolique qui, venant du désert et de la

solitude, où Dieu n'habite pas, s'efforce de renverser l'Église du Seigneur.

« Et maintenant je leur ferai connaître la sévérité de mes jugements. » *Jerem. iv, 12.* C'est une rélicence, comme dans le vers de Virgile : « Que moi.... Mais il est urgent d'apaiser les flots soulevés. » Dieu donc, près d'annoncer des prospérités, se retient, et aux douleurs joint les réprimandes. Quand en effet Dieu fait connaître ses jugements à son peuple, c'est pour lui montrer qu'il a mérité de souffrir les maux qu'il endure.

« Bientôt un peuple s'élèvera comme une nuée; ses chariots seront plus rapides que la tempête, et ses chevaux plus vites que les aigles. Malheur à nous! tout ce que nous avons est au pillage. » *Jerem. iv, 12.* Ce qui doit arriver, le prophète le voit comme présent; il décrit l'armée de Babylone, il compare le bruit des chars et des roues au grondement d'une horrible tempête, et la vitesse des chevaux est égalée à celle des aigles. Après ces paroles du prophète, qui montre, pour ainsi dire, du doigt l'arrivée des ennemis, le peuple gémit, il ne s'agit plus d'avenir, il voit l'événement comme accompli : « Malheur à nous! » s'écrie-t-il; « tout-ce que nous avons est au pillage. » Ce passage s'applique également à l'Église, en ce que l'armée du vrai Nabuchodonosor nous combat chaque jour, et les chars du

ma reservatur. Simulque et hoc ostendit, quod nisi gladius præcesserit, qui defœcet et purget animæ vitia, pax et promissio non sequatur.

« In tempore illo dicetur populo huic et Jerusalem : Ventus urens (*σβε ροῆς*) in viis quæ sunt in deserto. Viæ filii populi mei : non ad ventilandum et non ad purgandum. Spiritus plenus ex his veniet mihi. » *Jer. iv, 11, 12.* Quando pervenerit gladius usque ad animam, et fuerit area consummata : tunc ventus urens veniet de deserto, qui non eam purget et ventilet, ut paleis huc illucque dispersis, frumentum in horrea recondatur; sed spiritus plenus, nequaquam populo, sed mihi veniet, ut meum triticum dissipetur. Ventus et spiritus eodem apud Hebræos appellantur nomine רוח (*רוח*); et pro locorum qualitate, vel « ventum, » vel « spiritum » debemus accipere. Alii hunc locum sic edisserunt, ut postquam purgata fuerit area, reliquæ salvæ fiant. Unde et scriptum sit : Spiritus plenitudinis veniet mihi, dicente Evangelista : « Omnes ex plenitudine ejus accepimus, » *Joan. 1, 16,* et Spiritus sancti gratiam sortiemur. Ventum autem urentem, juxta historiam accipe Nabuchodonosor, qui universa consumat. Juxta tropologiam, adversariam potestatem,

quæ veniens de deserto et de solitudine, ubi nullum hospitium Dei est, Ecclesiam ejus conetur evertere.

« Et nunc ego loquar judicia mea cum eis. » *Jerem. iv, 12.* Ἀποσωπῆσις est, juxta illud Virgilianum :

Quos ego... sed motos præstat componere fluctus.

Æneid. 1.

Dicturus itaque prospera, retinet se, et tristibus jungit tristia. Hæc enim sunt judicia, quæ cum populo quondam suo loquitur Deus, ut sciant se juste sustinere quæ sustinent.

« Ecce quasi nubes ascendet, et quasi tempestas currus ejus; velociore aquilis equi illius. Væ nobis, quoniam vastati sumus. » *Jerem. iv, 13.* Ventura cernit præsentia: et Babylonium describit exercitum: cujus curruum rotarumque strepitus tempestati sævissimæ comparatur, et equorum velocitas aquilis jungitur. Quod cum Propheta dixisset, et quasi venientes hostes digito demonstrasset, populus ingemiscit, et nequam futura, sed facta sentit dicens: « Væ nobis, quoniam vastati sumus. » Hoc idem refertur ad Ecclesiam, quod quotidie veri Nabuchodonosor nos impugnet exercitus, et currus Pharaonis, omnisque ejus equitatus aquilarum impetum superet. Quod si intelli-

Pharaon et toute sa cavalerie surpassent les aigles en impétuosité. S'il comprend cette vérité, le fidèle, qui croit à cette maxime : « En quelque jour que vous vous convertissiez et que vous pleuriez sur vos fautes, vous serez sauvé, » *Ezech.* xxxiii, 11, dira : « Malheur à nous ! tout ce que nous avons est au pillage. »

« Jérusalem, purifiez votre cœur de sa corruption, afin que vous soyez sauvée ; jusques à quand les pensées mauvaises demeureront-elles en vous ? » *Jerem.* iv, 14. Le peuple a dit : « Malheur à nous ! tout ce que nous avons est au pillage. » Le prophète, ou plutôt Dieu par la bouche du prophète lui répond : « Jérusalem, purifiez votre cœur de sa corruption, » avec cette eau dont Isaïe a dit : « Lavez-vous, purifiez-vous, » *Isai.* i, 16, l'eau du baptême du salut, l'eau de la pénitence. Il dit ensuite à la métropole des Juifs, et par là il faut entendre qu'il s'adresse aux peuples : Jusques à quand demeurerez-vous assujettie aux mauvaises pensées qui viennent de votre cœur ? Or dans les Ecritures nous devons entendre cœur dans le sens de sentiment et d'âme.

« Une voix apporte déjà de Dan des nouvelles, et fait connaître l'arrivée de l'idole » (ou « de la douleur) du côté du mont d'Ephraïm. » *Jerem.* iv, 15. La parole divine se conforme ici à la topographie de la Judée. La tribu de Dan est en effet du côté du mont Liban et de la ville maintenant appelée Paneas, regarde l'Aquilon, d'où Nabuchodon-